
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-29

L'anno 2021 il  giorno 26 del mese di Maggio il  sottoscritto Pierangelo Campodonico in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACQUISTO DI VENTOSE CON MANICO E VUOTOMETRO E BOBINA DI 
PLURIBALL PER MOVIMENTAZIONE E IMBALLAGGIO OPERE MUSEALI. CIG VARI.

Adottata il 26/05/2021
Esecutiva dal 26/05/2021

26/05/2021 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    

DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.1.0.-29

OGGETTO: ACQUISTO DI N. 2 VENTOSE CON MANICO E VUOTOMETRO E BOBINA DI 
PLURIBALL PER MOVIMENTAZIONE E IMBALLAGGIO OPERE MUSEALI. CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 
ed integrato dal Decreto Legislativo n. 56/2017;

- il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- la DCC n. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e 
Programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;

- la DCC n. 18 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i  Documenti  Previsionali e 
Programmatici 2021-2023 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;



- la  DGC n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3 

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7

Considerato che:

-  tra  le  attività  svolte  dai  curatori  dell’Istituzione  Mu.MA,  vi  sono  quelle  di  apertura 
periodica delle vetrine degli allestimenti e la movimentazione delle opere;

- per tutelare le opere stesse, nonché per il loro posizionamento in deposito, è necessario 
avvolgerle in carta da imballaggio pluriball al fine di proteggerle da eventuali urti;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisto di:

- n. 2 ventose con manico e vuotometro;

- n.1 bobina di pluriball;

Valutato di chiedere due preventivi  per i beni  sopra elencati  ai  fornitori  individuati  come 
economicamente più vantaggiosi sulla base di un’indagine effettuata sulle principali piattaforme di 
acquisto digitali.

 Viste le offerte pervenute e acquisite agli atti dell’ufficio per:

- n. 2 ventose con manico e vuotometro al costo di € 170,84 oltre IVA al 22%, ricevuta dalla 
della ditta F.C. Srl, Prot. n. 25/05/2021.188932.E;

- n. 1 bobina di  pluriball al costo € 126,00 oltre IVA al 22%, ricevuta dalla ditta Ligure 
Imballaggio di Boni F. & C. Sas, Prot. n. 25/05/2021.188339.E;

Ritenuti i preventivi suddetti congrui e vantaggiosi, sia per economicità dell’offerta, che per 
disponibilità immediata a fornire il materiale; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 
Contratti (D.Lgs. 50/2016):

- la fornitura di n. 2 ventose con manico e vuotometro alla ditta F.C. Srl (Cod. Benf. in via di 
acquisizione), con sede a Cavezzo (MO), in Via Santi 154 – cap 41032, Cod. Fisc. e P. IVA n. 
02359390362, per l’importo di Euro 170,84 oltre IVA 22%;

- la fornitura di  n. 1 bobina di  pluriball alla ditta Ligure Imballaggio di Boni F. & C. Sas 
(Cod. Benf. 5065), con sede a Genova (GE) in Salita al Garbo 2 – cap 16159, Cod. Fisc. e P. IVA n. 
02555750104, per l’importo di Euro 126,00 oltre IVA 22%;



IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)    di autorizzare l’ordine diretto per la fornitura di:

- n. 2 ventose con manico e vuotometro per l’importo di € 170,84 oltre IVA al 22%;

- n. 1 bobina di pluriball per l’importo di € 126,00 oltre IVA al 22%;

2)  di assegnare:

- alla ditta F.C. Srl (Cod. Benf. in via di acquisizione), con sede a Cavezzo (MO), in Via 
Santi 154 – cap 41032, Cod. Fisc. e P. IVA n. 02359390362, la fornitura di n. 2 ventose con 
manico e vuotometro per l’importo complessivo di Euro 208,42 (pari ad Euro 170,84 di 
imponibile più IVA al 22% per Euro 37,58) CIG. ZF431DEDF4;

- alla ditta Ligure Imballaggio di Boni F. & C. Sas (Cod. Benf. 5065), con sede a Genova 
(GE) in Salita al Garbo 2 – cap 16159, Cod. Fisc. e P. IVA n. 02555750104, la fornitura di 
n. 1 bobina di  pluriball per l’importo complessivo di Euro 153,72 (pari a Euro 126,00 di 
imponibile più IVA 22% per Euro 27,72) CIG. Z2831DD753;

3)    di impegnare la somma complessiva di  Euro 362,14 al  Capitolo 300 “Acquisizione di 
Beni” del Bilancio 2021 cod. SIOPE 1.03.01.02.99 così suddivisa:

- Euro 208,42 per 2 ventose con manico e vuotometro (Imp. 2021.25);

- Euro 153,72 per n. 1 bobina di pluriball (Imp. 2021.24);

4)    di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 
(Mod. M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 
Genova;

5)    di dare infine atto che:

- l’esecuzione del contratto è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela 
dei dati personali.



   Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico
      (firmato digitalmente) 


